



Diário Oficial do **MUNICÍPIO**

Prefeitura Municipal de Itarantim

1

Terça-feira • 17 de Maio de 2022 • Ano • Nº 2815

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Prefeitura Municipal de Itarantim publica:

- **Adjudicação Pregão Eletrônico Nº 022/2022.**
- **Homologação Pregão Eletrônico Nº 022/2022** – Objeto: Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa no fornecimento de pneus, câmaras e protetores para atender as necessidades das Secretarias do Município de Itarantim.
- **Extrato Contrato Nº 185/2022 Pregão Eletrônico Nº 022/2022** - Contratado: Jardim auto Center Ltda.
- **Extrato de Registro de Preço Pregão Eletrônico Nº 022/2022.**



Lei exige que todo gestor publique seus atos no seu veículo oficial para que a gestão seja mais transparente. A Imprensa Oficial cumpre esse papel.

Imprensa Oficial
a publicidade legal
levada a sério

Licitações



ADJUDICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO nº 022/2022

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa no fornecimento de pneus, câmaras e protetores para atender as necessidades das Secretarias do Município de Itarantim.

O PREGOEIRO oficial da PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANTIM, Bahia, após exame das propostas no processo em apreço, com especificações contidas no Edital do Pregão Eletrônico N.º 022/2022, observa que:

O processo administrativo licitatório nº 081/2022, guardou obediência as leis federais nº 10.520/02 e nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Aberta às propostas dos licitantes, após o recebimento e julgamento, concluímos que o licitante vencedor, conforme consta na proposta de preço escrita:

JARDIM AUTO CENTER LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 43.554.257/0001-06, referente aos lotes I, II, III, IV, V, VI, VII da cota normal do processo administrativo licitatório nº 081/2022, com o valor referente ao preço global de R\$ 1.869.070,00 (um milhão oitocentos e sessenta e nove mil e setenta reais).

Sagrou-se vencedor, conforme discriminado no MAPA DE APURAÇÃO COMPARATIVO parte integrante do processo e na ATA DO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 022/2022, segundo o critério do menor preço global.

Desta forma, decido **ADJUDICAR** o objeto ao licitante vencedor na forma da Lei Federal 10.520/2002.

Lavrando-se neste entendimento, em razão do interesse público, somos da opinião que seja contratada a empresa acima indicada.

Concluindo, submete este parecer para apreciação do prefeito para homologação.
S.M.J.

Itarantim – BA, 17 de maio de 2022.

Alexander Pereira Bonfim
Pregoeiro



PREFEITURA MUNICIPAL DE ITARANTIM

CNPJ: 13.751.276/0001-53
Praça João Alves Feitosa, s/n, Centro – CEP 45.780-000 – Itarantim - BA
Fone: (0**73) 3266-2175

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022

HOMOLOGAÇÃO

Considerando que o processo administrativo licitatório nº. 081/2022, sob análise guardou obediência às disposições legais que regem os processos licitatórios, especialmente aqueles referentes à modalidade **PREGÃO ELETRÔNICO**.

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa no fornecimento de pneus, câmaras e protetores para atender as necessidades das Secretarias do Município de Itarantim.

Considerando o teor do parecer da Procuradoria Jurídica do Município, bem como o relatório do Pregoeiro Oficial do Município; e

Considerando a necessidade na realização da contratação em questão;

DECIDO HOMOLOGAR o processo administrativo de licitação **PREGÃO ELETRÔNICO** nº 022/2022, em 17 de maio de 2022 em favor da empresa **JARDIM AUTO CENTER LTDA**, inscrita no CNPJ sob o nº 43.554.257/0001-06. Tudo conforme o constante no Processo Licitatório em Apreço.

FÁBIO PEREIRA GUSMÃO

PREFEITO

Praça João Alves Feitosa, 272, Bairro: Presidente Médici – CEP: 45780-000, Itarantim- Bahia
CNPJ: 13.751.276/0001-53 - TEL: (73) 3266-2175 / 2180; Fax: (73) 3266-2183;
E-mail: pref.mun.itarantim@gmail.com



EXTRATO CONTRATO Nº 185/2022

PREGÃO ELETRÔNICO: Nº 022/2022

Contratante: O MUNICÍPIO DE ITARANTIM, ESTADO DA BAHIA, pessoa jurídica de direito público, com sede na Praça João Alves Feitosa, 272, Bairro Presidente Médici, CEP 45.780-000, ITARANTIM- BA, inscrito no CNPJ sob o nº 13.751.276/0001-53, neste ato representado pelo Sr. Fábio Pereira Gusmão, Prefeito Municipal, brasileiro, maior, agente político, portador da cédula de identidade 06.353.035-07 emitida pela SSP/BA, inscrito no CPF sob o nº 641.160.005-82.

Contratado: JARDIM AUTO CENTER LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 43.554.257/0001-06, com endereço na rua João Faustino da Silva, 05, Bairro Cajazeiras, CEP 45.780-000, Itarantim-Ba, representada neste ato pelo Sr. Kayke Jardim de Oliveira, RG 11.897.921.33 SSPBA, CPF 034.114.665-22.

Objeto: Registro de Preços para Contratação de empresa no fornecimento de pneus, câmaras e protetores para atender as necessidades das Secretarias do Município de Itarantim.

Fundamento Legal: Leis federais nº 10.520/02 e nº. 8.666/93 e suas alterações posteriores.

Valor do Contrato: O valor global é de R\$ 1.869.070,00 (um milhão oitocentos e sessenta e nove mil e setenta reais).

Vigência: 17 de maio de 2022 a 31 de dezembro de 2022.



**EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 022/2022**

OBJETO: Registro de Preços para Contratação de empresa no fornecimento de pneus, câmaras e protetores para atender as necessidades das Secretarias do Município de Itarantim.

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preço nº 039/2022

EMPRESA: JARDIM AUTO CENTER LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 43.554.257/0001-06.

LOTE I								
ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO DO PNEU	COMPATIVEL	MARCA	UNID	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	PNEU	1400 X 24 16L COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL	PATROL	FIRESTINE	UND	70	R\$ 2.410,50	R\$ 168.735,00
2	PROTET	1400 X 24 16L COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL	PATROL CARTEPILA 120K	FORMULA	UND	100	R\$ 232,46	R\$ 23.246,00
3	CAMAR	1400 X 24	PATROL CARTEPILA 120K	PIRELLI	UND	100	R\$ 294,85	R\$ 29.485,00
4	PNEU	17.5 X 25 12L COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL	ENCHEDAIRA MICHIGAN/HUND A	GOODYEAR	UND	36	R\$ 3.135,18	R\$ 112.866,48
5	CAMAR	17.5 X 25 12L	ENCHEDAIRA MICHIGAN/HUND A	PIRELLI	UND	70	R\$ 324,95	R\$ 22.746,50
6	PNEU	10.5-65 16L DIANT. (11L 16) 12L COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL	RETRO ESCAVADEIRA RANDON	FORMULA	UND	20	R\$ 766,12	R\$ 15.322,40
7	PNEU	19.5L - 24 12L TRASEIRO COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL	RETRO ESCAVADEIRA RANDON	PIRELLI	UND	10	R\$ 3.267,20	R\$ 32.672,00
8	PNEU	12.5-80-18 DIANT 10L COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL	RETRO ESCAVADEIRA JCB	FIRESTINE	UND	10	R\$ 1.442,58	R\$ 14.425,80
9	PNEU	17.5-25 12L TRASEIRO COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL	TRATOR MASSEY FERGUNSON	MALHOTRA	UND	10	R\$ 3.025,29	R\$ 30.252,90

Praça João Alves Feitosa, 272, Bairro: Presidente Médici – CEP: 45780-000, Itarantim- Bahia
CNPJ: 13.751.276/0001-53 - TEL: (73) 3266-2175 / 2180; Fax: (73) 3266-2183;
E-mail: pref.mun.itarantim@gmail.com



**PREFEITURA DE
ITARANTIM**
Uma Nova História

10	PNEU	14.9-28 6L COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL	TRATOR MASSEY FERGUNSON	GOODYEAR	UND	10	R\$ 1.835,67	R\$ 18.356,70
11	CAMAR	14.9-28 6L	TRATOR MASSEY FERGUNSON	FIRESTINE	UND	20	R\$ 254,88	R\$ 5.097,60
12	PNEU	1000 - R20- COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL	CAÇAMBA / PIPA	FIRESTINE	UND	48	R\$ 1.903,53	R\$ 91.369,44
13	CAMAR	1000 - R20	CAÇAMBA / PIPA	PIRELLI	UND	70	R\$ 165,20	R\$ 11.564,00
14	PROTET	1000 - R20	CAÇAMBA / PIPA	PIRELLI	UND	70	R\$ 73,01	R\$ 5.110,70
15	PNEU	700 X 16L PL DIANTEIRO COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL	TRATOR	MALHOTRA	UND	16	R\$ 935,17	R\$ 14.962,72
16	CAMAR	700 X 16L PL	TRATOR	PIRELLI	UND	32	R\$ 115,50	R\$ 3.696,00
17	PROTET	700 X 16L PL	TRATOR	PIRELLI	UND	32	R\$ 65,18	R\$ 2.085,76
VALOR TOTAL DO LOTE								R\$ 601.995,00
seiscentos e um mil novecentos e noventa e cinco reais								

LOTE II

ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO DO PNEU	COMPATIVEL	MARCA	UNID	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	PNEU	1.000 X 20 PL COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL	ONIBUS	PIRELLI	UND	40	R\$ 1.852,67	R\$ 74.106,80
2	CAMAR	1.000 X 20 PL	ONIBUS	PIRELLI	UND	80	R\$ 155,31	R\$ 12.424,80
3	PROTE	1.000 X 20 PL	ONIBUS	PIRELLI	UND	80	R\$ 69,42	R\$ 5.553,60
4	PNEU	215/75 R17,5 PL COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL	ONIBUS	FIRESTONE	UND	40	R\$ 1.597,05	R\$ 63.882,00
5	CAMAR	215/75 R17,5 PL COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL	ONIBUS	PIRELLI	UND	30	R\$ 120,59	R\$ 3.617,70
6	PROTE	215/75 R17,5 PL COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL	ONIBUS	PIRELLI	UND	30	R\$ 62,57	R\$ 1.877,10
7	PNEU	750 - 70 - 12 PL COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL	MICROONIBUS	GOODYAER	UND	60	R\$ 1.018,94	R\$ 61.136,40
8	PNEU	275 - 80 R 22.5 COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL	MICROONIBUS	PIRELLI	UND	100	R\$ 2.174,67	R\$ 217.467,00

Praça João Alves Feitosa, 272, Bairro: Presidente Médici – CEP: 45780-000, Itarantim- Bahia
CNPJ: 13.751.276/0001-53 - TEL: (73) 3266-2175 / 2180; Fax: (73) 3266-2183;
E-mail: pref.mun.itarantim@gmail.com



9	PNEU	275 - 80R 22.5 BORRACHUDO COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL	MICROONIBUS	FIRESTONE	UND	30	R\$ 2.164,32	R\$ 64.929,60
VALOR TOTAL DO LOTE								R\$ 504.995,00
quinhentos e quatro mil novecentos e noventa e cinco reais								

LOTE III								
ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO DO PNEU	COMPATIVEL	MARCA	UNID	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	PNEU	175 - 70 - R13 COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL	UNO	PIRELLI	UND	20	R\$ 308,50	R\$ 6.170,00
2	PNEU	175 - 70 -R14 GT2 88T COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL	AMBULANCIAS	GOODYEAR	UND	150	R\$ 342,25	R\$ 51.337,50
3	PNEU	195 - 60 R15 COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E VDE FABRICAÇÃO NACIONAL	DOBLO	FIRESTONE	UND	30	R\$ 393,97	R\$ 11.819,10
4	PNEU	205 - 75 R16 CARGO COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL	VAN DUCATO FIAT	PIRELLI	UND	40	R\$ 757,72	R\$ 30.308,80
5	PNEU	225 - 70R - 15C COM CERTIFICAÇÃO INMETRO E DE FABRICAÇÃO NACIONAL	SPIM	FIRESTONE	UND	12	R\$ 598,52	R\$ 7.182,24
6	CAMAR	225 - 70R - 15C	SPIM	PIRELLI	UND	8	R\$ 56,52	R\$ 452,16
7	PNEU	185/65R15	MONTANA	FIRESTONE	UND	40	R\$ 354,98	R\$ 14.199,20
8	PNEU	185 R14	VAN DUCATO FIAT	GOODYEAR	UND	40	R\$ 534,85	R\$ 21.394,00
9	PITO	VALVULA PARA CARROS LEVES		PIRELLI	UND	200	R\$ 10,66	R\$ 2.132,00
VALOR TOTAL DO LOTE								R\$ 144.995,00
cento e quarenta e quatro mil novecentos e noventa e cinco reais								

LOTE IV								
ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO DO PNEU	COMPATIVEL	MARCA	UNID	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1		SERVIÇO DE REFORMA DE PNEU 1400/24		J. A. C.	UND	10	R\$ 3.759,13	R\$ 37.591,30
2		SERVIÇO DE REFORMA PNEU 275-80-R22,5		J. A. C.	UND	10	R\$ 1.313,19	R\$ 13.131,90
3		SERVIÇO DE REFORMA PNEU 1000-R20		J. A. C.	UND	10	R\$ 1.148,48	R\$ 11.484,80
4		SERVIÇO DE REFORMA PNEU 1400-R24 - 14 LONAS		J. A. C.	UND	10	R\$ 3.752,71	R\$ 37.527,10

Praça João Alves Feitosa, 272, Bairro: Presidente Médici – CEP: 45780-000, Itarantim- Bahia
CNPJ: 13.751.276/0001-53 - TEL: (73) 3266-2175 / 2180; Fax: (73) 3266-2183;
E-mail: pref.mun.itarantim@gmail.com



5		SERVIÇO DE REFORMA PNEU TRASEIRO 17.5-25		J. A. C.	UND	10	R\$ 4.491,81	R\$ 44.918,10
6		SERVIÇO DE REFORMA PNEU DIANTEIRO 12.5-80-18		J. A. C.	UND	10	R\$ 2.840,85	R\$ 28.408,50
7		SERVIÇO DE REFORMA PNEU TRASEIRO 19.5L - 24		J. A. C.	UND	10	R\$ 3.379,62	R\$ 33.796,20
8		SERVIÇO DE REFORMA PNEU 17.5-25 - 26 LONAS		J. A. C.	UND	10	R\$ 4.734,87	R\$ 47.348,70
9		SERVIÇO DE REFORMA PNEU 18.4-30		J. A. C.	UND	10	R\$ 4.539,34	R\$ 45.393,40
10		SERVIÇO DE REFORMA PNEU 12.4-24		J. A. C.	UND	10	R\$ 2.948,10	R\$ 29.481,00
11		SERVIÇO DE REFORMA PNEU 7.50 R16		J. A. C.	UND	10	R\$ 712,15	R\$ 7.121,50
12		SERVIÇO DE REFORMA PNEU 215/75 R17,5		J. A. C.	UND	10	R\$ 879,75	R\$ 8.797,50
VALOR TOTAL DO LOTE								R\$ 345.000,00
trezentos e quarenta e cinco mil reais								

LOTE V								
ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO DO PNEU	COMPATIVEL	MARCA	UNID	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1		SERVIÇOS DE BALANCEAMENTO DE DIREÇÃO EM CAMINHÕES E ÔNIBUS		J. A. C.	UN	100	R\$ 87,38	R\$ 8.738,00
2		SERVIÇOS DE CMBAGEM EM PNEU EM CAMINHÕES E ÔNIBUS		J. A. C.	UN	20	R\$ 233,02	R\$ 4.660,40
3		SERVIÇOS DE ALINHAMENTO DE DIREÇÃO EM CAMINHÕES E ÔNIBUS		J. A. C.	UN	50	R\$ 143,93	R\$ 7.196,50
VALOR TOTAL DO LOTE								R\$ 20.595,00
vinte mil quinhentos e noventa e quatro reais noventa centavos								

LOTE VI								
ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO DO PNEU	COMPATIVEL	MARCA	UNID	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1		SERVIÇO DE ALINHAMENTO DE DIREÇÃO EM AUTOMÓVEIS E VEÍCULOS LEVES.		J. A. C.	UND	100	R\$ 79,21	R\$ 7.921,00
2		SERVIÇO DE BALANCEAMENTO DE RODAS EM AUTOMÓVEIS E VEÍCULOS LEVES		J. A. C.	UND	300	R\$ 47,84	R\$ 14.352,00
3		SERVIÇOS DE CMBAGEM EM AUTOMÓVEIS E VEÍCULOS LEVES		J. A. C.	UND	150	R\$ 83,71	R\$ 12.556,50

Praça João Alves Feitosa, 272, Bairro: Presidente Médici – CEP: 45780-000, Itarantim- Bahia
CNPJ: 13.751.276/0001-53 - TEL: (73) 3266-2175 / 2180; Fax: (73) 3266-2183;
E-mail: pref.mun.itarantim@gmail.com



**PREFEITURA DE
ITARANTIM**
Uma Nova História

4	SERVIÇO DE ALINHAMENTO DE DIREÇÃO EM AUTOMÓVEIS E VEÍCULOS MEDIO.	J. A. C.	UND	100	R\$ 85,05	R\$ 8.505,00
5	SERVIÇO DE BALANCEAMENTO DE RODAS EM AUTOMÓVEIS E VEÍCULOS MEDIO	J. A. C.	UND	300	R\$ 55,27	R\$ 16.581,00
6	SERVIÇOS DE CAMBAGEM EM AUTOMÓVEIS E VEÍCULOS MEDIO	J. A. C.	UND	150	R\$ 80,53	R\$ 12.079,50
VALOR TOTAL DO LOTE						R\$ 71.995,00
setenta e um mil novecentos e noventa e cinco reais						

LOTE VII								
ITEM	DESCRIÇÃO	MODELO DO PNEU	COMPATIVEL	MARCA	UNID	QTD	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
1	SERVIÇO DE TROCA DE PNEU EM AUTOMÓVEIS E VEÍCULOS LEVES.			J. A. C.	UND	300	R\$ 31,26	R\$ 9.378,00
3	SERVIÇOS DE BORRACHARIA EM AUTOMÓVEIS E VEÍCULOS LEVES			J. A. C.	UND	200	R\$ 71,04	R\$ 14.208,00
4	TROCA DE PNEU DE CAMINHÕES, ÔNIBUS E MAQUINAS			J. A. C.	UND	100	R\$ 193,25	R\$ 19.325,00
5	SERVIÇO DE TROCA DE PNEU EM AUTOMÓVEIS E VEÍCULOS MEDIOS			J. A. C.	UND	100	R\$ 38,65	R\$ 3.865,00
6	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU EM AUTOMÓVEIS E VEÍCULOS LEVES			J. A. C.	UND	150	R\$ 123,90	R\$ 18.585,00
7	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU EM AUTOMÓVEIS E VEÍCULOS MEDIOS			J. A. C.	UND	150	R\$ 150,62	R\$ 22.593,00
8	SERVIÇO DE VULCANIZAÇÃO DE PNEU EM CAMINHÕES, ÔNIBUS E MAQUINAS			J. A. C.	UND	150	R\$ 271,70	R\$ 40.755,00
9	SERVIÇOS DE BORRACHARIA EM AUTOMÓVEIS E VEÍCULOS MEDIOS			J. A. C.	UND	300	R\$ 73,61	R\$ 22.083,00
10	SERVIÇOS DE BORRACHARIA DE PNEU EM CAMINHÕES, ÔNIBUS E MAQUINAS			J. A. C.	UND	100	R\$ 287,03	R\$ 28.703,00
VALOR TOTAL DO LOTE								R\$ 179.495,00
cento e setenta e nove mil quatrocentos e noventa e cinco reais								

Praça João Alves Feitosa, 272, Bairro: Presidente Médici – CEP: 45780-000, Itarantim- Bahia
CNPJ: 13.751.276/0001-53 - TEL: (73) 3266-2175 / 2180; Fax: (73) 3266-2183;
E-mail: pref.mun.itarantim@gmail.com



VALOR GLOBAL: R\$ 1.869.070,00 (um milhão oitocentos e sessenta e nove mil e setenta reais).

PRAZO: 12 meses.

DATA DE ASSINATURA: 17 de maio de 2022.

O inteiro teor desta ata encontra-se disponível na sede da prefeitura.

Itarantim – BA, 17 de maio de 2022

Praça João Alves Feitosa, 272, Bairro: Presidente Médici – CEP: 45780-000, Itarantim- Bahia
CNPJ: 13.751.276/0001-53 - TEL: (73) 3266-2175 / 2180; Fax: (73) 3266-2183;
E-mail: pref.mun.itarantim@gmail.com